
  

  

      
Liber + Et + hate 
REPUBLIQUE FRANÇAISE 
  

    

  

PREFTCTURE DE LOTR-CT-CHER 

DIRRCTION REGIONALE DE L'INDUSTRIE 
DE LA RECHERCHE ET D R'ENFIRONREMES 

  

Installations clussées pour Ia protection de l'environnement 

ARRETE COMPT.EMENTAIRE N° 2008.142,19 du 21 mai 2008 

   Modifiant l'arrêté préfectoral n° 04-1278 du 2 avrit 2004 et renforçant les prescriptions pour les 
installations de stockage de prodnits, agro-phanmaeentiques, très toxiques et toxiques exploités par la 

société LOGISTIQUE DU CENTRE à SELLES SUR CHER 

  

Le Préfet de T.nir-et.Che 

Vu le Code de l'environnement ct notamment son livre V, titre Jer relatif aux installations classées ; 

Vu l'angté préfectoral n° 04-1278 du 2 avril 2004 autorisant là société LOGISTIQUE.DU CENTRE à 
exploiter un entrepôt de stockage sur le territoire de la commune de Selles sur Cher ; 

Va le dossier de modification des activités présenté par la société LOGISTIQUE DU CENTRE en 
date du 4 décembre 2007 ct eamplété le 16 janvice 2008 : 

Vu le courriel de l'exploitant informant l'inspection des installations classées qu'il renonçait finalement 

à stocker 58 m° de liquides inflammables ; 

strie, de la Recherche et de l'Environnement, 

  

Va le rapport de M. le Directeur Régional de l'ind 
Inspecteur des Installations Classées, en date du 27 février 2008 ; 
Considérant qu’en application de l’article RS12-31 du code de l'environnement, des arrêtés 
complémentaires peuvent être pris sur proposition de l'inspection des installations classées ct après 
avis du CODERST ; 

Considérant que le projet d'arrêté à été soumis à l'exploitant et que celui-ci n'a fommulé aucune 
observation dans le délai imparti ; 

  

iptions de l'arrêté préfectoral     Considérant la nécessité d'apporter des modifications à certaines pres 
du 2 avril 2004 susvisé ; 

  

s visés par 

  

Considérant que les dispositions du présent arrêté permetient de protéger les À 
l'article L 5-1 du code de l’environnement ; 
Sur proposition de M, le Secrétaire Général de la Préfecture du Loir el Cher



  

ARRETE 

TITRE 1 : PRESCRIPTIONS GENERALES 

ARTICLE LL 

L'avêté préfectoral n° 04-1278 du 2 avril 2004 autorisant la société LOGISTIQUE DU CENTRE à 
exploiter un entrepôt de stockage sur le territoire de la commune de Selles sur Cher, est modifié 
comme suit : 

Article 122 "liste des instullations classées de l'établissement" le tableau récapitulatif des 
mphicé par le tableau s 

  

  

        
    

7 E péune à 3 FA Rubrique | .. Régime | Capacité | 4m ] 

i5idi FA Volume toui sil 
Stackage de matières, prochits ou substances | entrepôts 

| 1499250 
| Quantiré 
matières 
combustibles 
3066 tonnes. 

| combassibles en quantité supérieure à 500 à dan: 
Îdes entrepôts couverts à l'exclusion des dépôn 
uilisés au stockage de catégories de matières, 
roduits ou substances relevant par ailleurs de k 

présente nomenclature, des baiments destinés 
selusivement au remisage de véhicules à moteur 

et de leur remorque et des établissements recevent | 
du public î 

| Le voliane des entrepôts étant : 
upérieur ou égal à 50 . ne 

3 Dépôt de produis agropharmacentiques Siockage 7 æe 2017 
l'exclusion des substances ei préparations visées lounes maximum en 

Épar les rubriques 1411 et 3750 et des liquides Ftransit sur le site 
Hflanmables de catégorie A an sens de La stuckées dans la 
rabrique 1430 À celhite n° 1° ÿ 
ÎLa quanthé de produits agro-pharmaceutiques 
susceptible d'être présente dums Pinstallation étant 
supérieure ou égale à 15 tonnes mais inférieure à} 

} 100 tomes, 

    

   

       

  

    

  

     
         

        

  

Stockage ‘de "à 
dangereuses pour l'environnement (A}, très taxique donnes maximum en | 
pour les argamismes aquatiques, telles que définies léransit sur le site) 
à la rubrique 1000, à l'exclusion de celles visées stockées dans la 
nominativement ou par famille pur d'uures Écellute n° 1% ! 
Erubriques î 
La quntité totale susceptible d'être présente dans 

installation étant supérieure où égale à 20 tonnes 
_ ! mais inférieure à 100 tonnes. . 
1430 et) Dépôt de liquides Wflammables de capacité totale | NC" Cuve emerrée 
14322 l'équivalent inférieure à 10 n° guzole de 40 

H double paroi, me 

    BC 

    

           

             

  

  

 



Rubrique | Intitulé Regime | 

  

Capacité       Fdum détecteur de? 
î Éfuire, soù Sn de 

capacité       

         
      
  
  

î équivalente. 
IAS4.16 installation de remplissage ou de distribution de DC Pompe def 

Hiquides inflammables ldiswibuiion de 
de deuxième catégorie, Le débit mavimum! gazole «+ débit de 

équivalent de l'installation étant : 5.5 /h, soit 1 Jur/h 
iSupérieur ou égal à Infh, mais inférieur Len capacité 

_ ET: un l équivalente. _. 
26357 Aieier de charge daccamiarws, dune D T focal de charge 

  

Puissance totale æt 

226.5 KP. 
Siockage ‘de 

ipuissanee maximale de courant continu wilisable | 
supérieure à 50 KW. 

ITS 7 ESiochage er emploi de subsionces à pa 
        

  

    
   

      

ä 

    
dangereuses pour l'environnement (B}), très toxique | tonnes maximun en 
pour les oi gemismes aquatiques, telles que définies | Lransit sur le sie 

tockées dans la 
culhile n° 1% î 

}à la rubrique 000, à l'exclusion de celles visées 
inominativement où par funille par d'autres 
rubriques. 
La quantité totale susceptible d'être présente dans 

{l'installation érant inférieure à 100 1onnes. 
201977 Combustion nu gez muurel ‘lo puissance: NC |Puissance de lai} 

| herniique étant inférieure à 2M4W. i Échaudière au gaz : 
î Î IR20km 

36507 Atcher de réparation er d'entretien de véhicules NC | Atelier de 60 
engins à moteur Î ; 
La surface de l'atetier étant inférieure à 2000. 

A: Auorisation DE : Déclarction à core périodique D + Déelar ai 
classable  RA: rayon d'affichage. 

    
          

  

        

     
NC: Non 

À Les quuntités maximales de produits pour les rubriques 1155, 1172 et 1173 sont interdépendantes. 
Les quantités de produits classés dans ces trois rubriques représenteront au total 20 tonnes. Pour 
chaque rubrique, la quantité maximale de produbis est de 20 lones, si les quantités dans les autres 
rubriques sont nulles. 

cé pari Article 4.1.1 "état des stocke" L'urti     

Article 4.1.1 "état des stocks" 

Tout stockage de prod explosif et inflammable est interdit. 

Le stockage de 20 tonnes de produits agrophermaceutiques, ès toxique et toxiques est autorisé 
exclusivement dans la cellule n°2. Les quantités de produits agropharmaceutiques, très toxiques et 
ioxiques Sont interdépendntes et représentent au total 20 tonnes, Dans la cellule n°}, seuls sont 
auorisés en plus des produits agropharmacentiques, très foxiques ef toxiques, des produits 

te 

    

incomb 

    

Article 4.1.L1 Produits ugropharmacentiques, très toxiques et toxiques. 
Connaissance des prodiits-Etiquetage 
L'exploitant duit avoir à sa disposition des docunents Li permeitant de connañre la nature et les 
risques des produits dangereux présents dans l'installation, en particulier les fiches de dounées de 
sécurité prévues par l'article R. 2351-53 du code du travail. 

 



  

Les füts, réservoirs et autres emballages doivent porter en caractères irès lisibles Le nom des produits 
er, S'il y a leu, les symboles de danger conformément à la réglementotion relative à l'étiquetase des 
substances el préparations chimiques dangereuses. 
Propreté 

Les locaux doivent être maimenus propres et régulièrement nettopés notamment de manière à éviter 
Les amas de matières dangereuses ou polluantes et de poussières. Le matériel de nettoyage doit 8tre 
adapté aux risques présentés par les produits ei poussières. 
Sous réserve de procédures de récupération el d'élimination des eaux de lavages, le netloyage des 
récipients, füts &t réservoirs ayant coment des produits agro-pharamaceutiques, très Jaxiques et 
toxiques est interdir sur le site. 

    

Registre entrévurtie 
L'exploitant doit tenir à jour un état indiquent la nature er la quamtité des prodrits dangereux détenus. 
Cet état vst tenu à la disposition de l'inspection des installations classées ut des services d'incendie et 
de secours. 

Article 4.1.1.2 Matières combnstibles classiques. 

  

L'exploitant lient à jour un état des matières stockées. Cet éteu indique leur localisation, la nature des. 
dangers ainsi que feur quantité. 

Ces documents sont tenus en permanence, de manière facilement aecussible, à la disposition des 
services d'incendie et de secours et de l'inspection des installations classées 

  

L'article 4134 ‘Aménagement et organisation des stackages de produits agro 
pharmaceutiques" suivant est rajouté : 
Aménagement du stockage 

  

Le stockage de produits agro-pharmacemiques est réalisé exclusivement dans la cellule n°1. Toutes 
dispositions doivent être prises pour prévenir l'entréînement de produits en cas d'inondation de 
L'installation. 
La hauteur maximale d'un stockage de produits agro-pharmuceutiques ne doit pas excéder 8 mètres. 
Pour assurer une bonne ventilation, un espace libre doit être d'au moins um mètre entre le stockage et 
Le plafond 
Les rayomnages en étagères 
chiniquement. 
Le stockage du chlorate éle soude, des engrais en vrac, prodts alimentaires, substances combustibles 
où inflammables autres que les produits agro-pharmaceutiques est interdit dans la cellule n°1. 
Joute construction en bois non ignifugé ou en tout autre matière combustible doit être éloignée de la 
cellule n°1 afin d'éviter la propagation d'un éventuel incendiv. Le stockage des patetes vices doit être 
réalisé à l'extérieur de Ka cellule n°1 afin d'éviter la propagation d'un éventuel incendie. 
Tout chagfage où procédé d'exploitation à feu mu on présentant des risques d'inflammation 
équivalents est interdit. 
L'utilisation de-chauffages mobiles (type bain d'hile.…) est interdit. 

doivent être réalisés en matériaux. résistants mécaniquement et 

  

Organisation du stockage 

Les produits agro-pharmaceutiques doivent être stockés pur groupe de danger dans des cellules où 
sur des aires spécifiques en fonction de leurs risques prépondérants, en particulier : 
- des produits agro-pharmacentiques inflammables doivent être séparés des produits agro- 
Pharmacentiques comburants ; 
= des produits agro-pharmaceutiques très loxiques ou toxiques doivent être séparés des procluits agro- 
pharmaceutiques comburamts ; 
- ui dans la mesure du possible, les produits agro-pharmaceutiques très toxiques où toxiques doivent 
être séparés des produits agro-pharmaceutiques inflammables, sauf autres dispositions réglementaires 
plus contraignemtes, les produits agro-pharmaceutiques très oviques où toxiques présentant   



également un caractère inflammable ou comburant doivent être stockés respectivement avec les 
produits agro-pharmacentiques inflammables où comburants 
La sectorisation par cellules on aires doit être réalisée + 

soit par espuee d'ane distance d'au minimum 3 mètres entre les cellules ou aires ; l'espace resté 
libre peut être éventuellement occupé par mn stockage de produis agro-pharmacentiques 
incombustibles : 
= soit par um compartimentage coupe-feu de degré 1 heure d'une hauteur égale à la hawtewr du 
stockage majorée de ? mètre ; la hauteur du compartimentage doit être au minimum de 3 mètres. 
Les cellules ou dires de stockage. spécifiques aux produits agro-phermaceutiques comburemts, 
inflamnibles et très toxiques / toxiques doivent être signalées par des pictogrammes ou panearx 
visibles. 
Les cellntes ou aires de stockage doivent être agencées de manière à permettre me circulation aisée 
tem pour l'exploitation normale que pour une intervention rapide. En l'absence de rayennage en 
étagères es aires de stockage doivent être délimitées au sol par un traçuge résistant, 
Les produits agro-pharmaceutiques ieompatibles avec lean on présentant des risques en cas de 
contact aver l'eau doivent être stockés sur une aire spécifique, appropriée au risque et signalée par 
un pictogramnte ou ur panneau visible. 
Les produits agro-pharmaceutiques à leneur en soufre supérieure à 70 % doivent être stock 
aire spécifique dès lors que lu quantité stockée de ces produits représente plus de 20 % de la quantité 
lotale de produits agro-pharmaceutiques stockée. 
Le stockage des produits agro-pharmaceutiques périmés, endommagés ou déclassés et des produits et 
emballages vides collectés em attente d'élimination doit se faire sur une aire spécifique dans des 
conditions prévenunt les risques de pollution (prévention des envois, des infiltrations duns le sol, des 
odeurs) 

      

sur une 

  

TITRE 2. : NOTIFICATION 

    

Le présent arrêté sera notifié au péfitionnaire par voie postale. 

Copies en seront adressées à Monsieur le Directeur Régional de l'Industrie, de la Recherche ct de 
J'Environiement Centre, à Monsieur le Maire «le la commune de Selles sur Cher. 

Le présent arrêté sera affiché pendant une durée d'un mois à la diligence du maire de Selles sue Cher 
qui devra justifier au Préfet de LOIR ET CLIER de l'ascomplissement de cetre formalité. 

    

Il sera également affiché par le pétitionnaire dans son établissement 

Un avis sera inséré par les soins du Préfet de LOIR ET CITER, aux frais de Ja société LOGISTIQUE 
DU CENTRE, dans deux joumaux d'amnonces légales du département 

TITRE 3 : DELAIS ET VOIE DE RECOURS 

Le présent arrêté ne peut être déféré qu'au Tribunal Administratif (article L 514.6 du Code de 
l'Environnement) : 
+ parle demandeur ou Fi 

dit acte a 6té notifié ; 
par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées où {ours groupements, en 
raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour les 
intérêts visés à l'article 1. 511.1 du Code de lTavironnement, daus un délai de quatre ans à 

  

xploitant dans un délai de deux mois, qui commence à courir du jour où le 

   



6 

ion au de l'affichage dudit acte, ce délai étant, le cas échéant, protongé 
alation 

   compter de ta publi 
jusqu'à la En d’une période de deux années suivant la mise en activité de!” 

Les tiers qui n’ont acquis on pris à bail des immeubles où n'ant élevé des constructions dans le 
l'affichage ou à la publication de Far 

    

    voisinage d’une installation clissée que postérieurement 
autorisent ouverture de cette installation ou atlénuant les prescriptions primitives, no sont pas 
recevables à héférer Le dit arrêté à la juridiction administrative. 

TITRE 4 : SANCTIONS 

Les infractions ou l'nobservatioñ dès conditians légales lixées par Le présent arrêté entraîneront 
l'application des sanctions pénales et administrives prévues par le code de l’environnement 

TITRE 5 : EXECUTION 

Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de LOIR ET CUER, Monsieur le Maire de Selles sur 
Cher, Monsieur le Directeur Régional de l'industrie, de Ia Recherche et de l'Environnement -Centre- st 
tout agent de la free publique sont chargés, chacum en qui le conceme, de l'exécution du présent 
arrêlé. 

  

    

  

Et EGar détégeston Socrbire Générat 
Yan CORDIER 

Pour copies 
Cériifée cons 

à longe


